关于印发第45届世界技能大赛美容项目

广东省选拔赛实施方案的通知

各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）的要求，选拔和储备人才备战第45届世界技能大赛全国选拔赛。现将我们制订的《第45届世界技能大赛广东省选拔赛美容项目实施方案》印发给你们，请结合实际情况，认真贯彻执行。

为更好完成大赛组织工作，设立选拔赛组委会，组委会办公室设在广东省轻工业高级技工学校西校区。各有关单位在实施过程中，如有疑问请咨询组委会办公室。参加本项目竞赛的代表队，请直接向组委会办公室报名。

本实施方案请查询省职业技能鉴定指导中心网站：www.gdosta.org.cn和单位网站：www.qggj.cn。

竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

联系人：王建平

联系电话：020－83329249、83352242（传真）

技术指导单位：省职业技能鉴定指导中心

联系人：吴权、黄伟白

联系电话： 020－83185010、83185954

竞赛承办单位：广东省轻工业技师学院

联 系 人：向素杰

联系电话：13798028066

            第45届世界技能大赛广东省选拔赛

              美容项目组委会

              二○一八年二月九日
第45届世界技能大赛美容项目

广东省选拔赛实施方案

一、工作目标

全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。

参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拨出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。
二、竞赛组织机构及主要职责

本次大赛由广东省人力资源和社会保障厅主办，广东省轻工业技师学院承办，广东省职业技能鉴定指导中心担任技术指导单位。根据世界技能大赛全国选拔赛技术规则的有关规定，成立竞赛组委会（下设竞赛组委会办公室、赛务组、后勤接待组和宣传报道组）、技术专家组、裁判组、监督仲裁组。

（一）竞赛组委会

主  任：方  斌 广东省轻工业技师学院院长

成  员：陈公凡 广东省轻工业技师学院副院长

黄才进 广东省轻工业技师学院副院长

陈  苑 广东省轻工业技师学院副院长

罗小苑 广东省轻工业技师学院副院长

王惠民 广东省轻工业技师学院副院长

下设机构

1.竞赛组委会办公室

主  任：罗小苑

副主任：向素杰、陈少敏

成  员：郭舒湲、刘舒云、张少君、刘霁月、邓丹娜、

        邵昆菁、赵文茵、程宝君、古艺汶、黎晓婷、

        关伟恒

贯彻执行竞赛组委会工作方针、方案及要求，策划和安排大赛的开展，审定决赛技术文件，指导和协调各组的竞赛组织工作。

2.赛务组

组  长：向素杰

组  员：张少君、刘霁月、邓丹娜、邵昆菁、赵文茵、

        程宝君、古艺汶、黎晓婷、欧启凤、关伟恒

3.后勤接待组

组  长：陈少敏

组  员：刘舒云、王鸿雁、谢亚萱、赖健怡、郑晓锐、

李俊余

4.宣传报道组

组  长：刘  敏

组  员：胡志启、辛文琪

（二）技术专家组

  组  长：王  芃 第44届世界技能大赛美容项目技术专家组组长、重庆市蒙妮坦时尚职业培训学院院长

成  员：梁小洁 国家职业技能鉴定专家委员会美容专业委员会 副主任委员 美容高级技师

师  鹰  美甲全国技术能手、美甲高级技师、

2013年中国国际美甲大赛评判长

王俊荣 广东省职业技能鉴定专家、国家形象设计师技师、深圳市馨榕职业技能培训学校校长

技术专家组负责选拔赛相关技术文件的制定、执判、检测和仲裁工作。以体现大赛的公平、公正。

（三）裁判组

裁判长由专家组长担任；各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练，共同组成裁判组。裁判组要进行培训和考核，由裁判长安排工作。竞赛期间，由裁判长带领全体裁判人员完成竞赛执裁、评分和竞赛成绩汇总、审核。
（四）监督仲裁组

组  长：王建平 省人力资源和社会保障厅副调研员

叶  磊 省职业技能鉴定指导中心副主任

成员由技术专家组成员和参赛代表队领队组成。对竞赛各环节，特别是执裁工作进行监督，对各参赛代表队提交的书面申诉进行仲裁，处理违背公平公正原则的行为，记录违规处理及仲裁结果。监督仲裁组直接接受省职业技能大赛组委会的领导。
三、竞赛标准、竞赛方式

（一）竞赛标准：参照第44届世界技能大赛

（二）竞赛方式：本次大赛为个人赛方式，由参赛选手独立完成本项目各竞赛考核内容。

（三）技术说明会：技术说明会由技术专家组围绕本项目的比赛规则、考核要素、出题规范、试题主客观评判的方法和比赛执裁注意事项等内容，向报名参赛队做技术说明。时间安排在正式比赛前14天完成。

四、参赛选手资格

（一）年龄要求：1997年1月1日以后出生的人员。

（二）选手应满足以下要求：

1． 身高 1.58CM以上，五官端正，身体健康；

2． 思想品德优秀，意志坚定、吃苦耐劳、自我管理能力强，具有较强的学习及领悟能力。

3． 自信、沉稳、细心，适应能力强，心理素质好；

4． 选手必须严格遵守考场有关规定，自觉服从裁判长、裁判员的管理。

五、全省选拔赛时间、地点：

（一）时间:2018年4月6-8日。

（二）地点:广州市新港西路160号，广东省轻工业高级技工学校西校区。
六、竞赛内容

 按照竞赛标准制定技术文件和评分规则。技术文件和样题，在正式比赛前30天公布。

七、选拔程序
（一）名额分配

1.省属职业院校和技工院校分别由省教育、人力资源社会保障主管部门各可选派不超过3名选手;广州市、深圳市各可选派不超过2名选手；其他地级市、省属企业主管部门及其他省直单位、本科高校各可选派1名选手。

2.符合以下条件的可追加参赛名额：第44届世赛本项目参赛选手所在单位，可加报1名选手；第44届世赛本项目国家集训基地所在单位，可加报1名选手；承办本次选拔赛的单位，可加报1名选手。同一地级市（或同一主管部门）符合上述多项追加名额条件的，只可享受其中一项。
（二）报名方式

各参赛单位填写《第45届世界技能大赛广东省选拔赛美容项目选手报名表》（附件１）、《第45届世界技能大赛广东省选拔赛美容项目裁判报名表》（附件2）和《第45届世界技能大赛广东省选拔赛美容项目报名汇总表》（附件3），并提交选手身份证复印件、近期大一寸彩色（白底）电子照片及纸质相片4张（规格:大一寸、光面、彩色、白底，其中1张贴于报名表上），于2018年3月11日前将参加选拔赛的选手报名资料、领队、教练和裁判的名单（纸质版和电子版）报本项目竞赛组委会办公室。电子版请发以下邮箱:xx2806@126.com，纸质资料请寄：广州市新港西路160号，广东省轻工业高级技工学校，邮编:510300 ，报名联系人：关伟恒 （电话：13631491584 ）。

选手的报名表格，须经选手所在单位上级主管部门批准同意及盖公章。本科高校的选手报名，经选手学校批准同意后可直接报名。

（3） 资格审核

由组委会对选手参赛资格进行审查，行业（企业）及学生选手报名表格须经行业或学校批准同意及盖公章，并提供身份证明原件查验。选手参赛资格审核由组委会负责，于2018年3月18日前完成审核。参赛选手资格审核通过后其参赛资格才正式生效。

（四）参赛费用

  本次大赛不收取任何参赛费用，各代表队领队、教练、裁判及选手的食宿由赛项组委会统一安排，往返交通和食宿费用自理。

八、选手竞赛需知

1.参赛选手必须持本人身份证并携(佩)戴大赛组委会签发的参赛证参加比赛。
2.参赛选手必须按比赛时间，提前 25 分钟检录进入赛场，并按照指定的编号位参加比赛。迟到者按自动弃权处理。离开赛场后不得在赛场周围高声谈论、逗留。

3.参赛选手必须服从工作人员指挥，接受资格审查。在比赛过程中应严格遵守赛场纪律，着装整洁，仪表端庄，讲文明礼貌，服从指挥。

4.严禁冒名顶替，弄虚作假。比赛过程中指导教师不得进入比赛现场。

5.参赛选手应严格遵守竞赛规则。
九、申诉与仲裁

在选拔赛期间，出现争议，按以下程序处理：

（一）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员发现竞赛过程中存在问题后，可由选手、裁判员向裁判长反映。裁判长视情况，采取组织全体裁判员商讨或以简单多数表决等方式确定处理意见并应及时告知问题反映人。

（二）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对上述处理结果有异议，可通过领队向监督仲裁组书面反映并举证。监督仲裁组经调查，形成处理意见后，告知当事领队，并将处理结果记录存档。

（三）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对监督仲裁组的处理结果仍有异议，可由领队在项目选拔赛结束前，书面向省组委会提出申诉，由省组委会做最终处理决定。

十、奖励办法

对在选拔赛中取得优秀成绩的选手，参照广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）进行表彰。

附件：

1．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛选手报名表》
2．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛裁判员报名表》

3．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛报名汇总表》

4.  第45届世界技能大赛美容项目广东省选拔赛技术文件

附件1:
第45届世界技能大赛美容项目
广东省选拔赛选手报名表
                  代表队     领队姓名：         手机：
	姓    名

	性    别

	电子照片

	出生年月

	学    历

	身份证号码

	邮    编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电    话

	手   机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	所在单位意见
	单位（盖章）：

2018年  月  日

	上级主管部门意见

	单位（盖章）：

2018年  月  日

附件2:
第45届世界技能大赛美容项目
广东省选拔赛裁判报名表
                    代表队
领队姓名：                      手机：
	姓  名

	性  别

	电子照片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	单位意见
	                    单位盖章:
                              年    月    日

附件3:
第45届世界技能美容项目
广东省选拔赛报名汇总表
领队姓名:          　   性别:  　    　    职务（岗位）:　　     　　　手机:
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	职业资格等级
	工作单位
	联系电话
	教练

	1

	2

	3

	4

参赛单位（盖章）

第45届世界技能大赛美容项目

广东省选拔赛技术文件

2018年2月26日

目录
1.项目简介
14
1.1 项目描述
15
1.2 竞赛目的
16
1.3 相关文件
17
2.选手应具备的能力
18
3.竞赛项目
19
3.1 竞赛模块
20
3.2 基本工作
21
3.3 模块配分
22
3.4 命题方式
23
3.5 命题方案
24

 3.6 考核次数及地点安排                                                     25
4.评分规则
26
4.1 测评标准
27
4.2 评判方法
28
4.3 裁判分工及异议处理
29
4.4 评分步骤
30
5.项目特别规定
31
6.竞赛相关设施设备
32
7.赛场布局要求
33
8.健康和安全
34
9.开放赛场
35
10.绿色环保
36

11.样题
.37

1.项目简介
本项目技术说明是对本竞赛项目内容的框架性描述，正式比赛内容及要求以竞赛当日公布的赛题为准。

1.1 项目描述

    依据第45届世界技能大赛全国选拔赛竞赛技术规则，结合各参赛地区备赛情况，美容项目竞赛制定如下技术描述。
（1）技术描述
1）技能竞赛名称
本项目技能竞赛名称为美容护理。

2）相关工作性质和职业说明

美容师是面向美容、化妆、美甲等社会与个人服务业，为顾客提供皮肤护理、身体护理、化妆、美甲等安全专业的服务，达到帮助康复，美化容颜、提升形象以及增强自信的目的，从而满足顾客对健康和美的追求的职业。

美容服务的性质及宗旨是满足顾客对健康和美的需求。所以，美容师有责任和义务与顾客保持积极、专业的沟通交流；主动了解顾客需求，制定专业的护理计划，推荐适合的养护产品，提出合理的日常护理建议，提供个性化服务，满足顾客个性化需求。

与美容服务相关的，是美发、化妆品、婚庆、摄影、时尚传媒等服务行业。美容师可以根据自己的兴趣爱好和能力擅长从事相关领域的技术服务、产品销售、管理以及自主创业等工作。

随着人们生活水平的不断提高，对健康和美的追求将永无止境。全世界知名品牌的大举进入以及人们对美容服务及化妆品的巨大需求，将给美容师带来更加广阔的职业发展前景。

3）技术描述及职业要求
美容护理项目，是指美容师通过综合运用面部护理、身体护理、化妆、美甲等专业知识和技能，根据比赛要求并结合顾客实际情况，完成面部护理、身体护理以及化妆、美甲外在形象修饰的竞赛项目。
杰出美容师应具备高尚的职业道德，良好的职业形象，较强的自我管理能力，真诚的服务态度和精益求精的专业精神；具备医学、化妆品学、美学、顾客心理学等专业基础知识；掌握美容、美体、化妆、美甲等专业技术,不断提升技术水平与服务能力，工作组织与管理能力；与顾客保持良好的客情关系，不断提升服务品质，提高顾客满意度以有效促进业务的增长。

1.2 竞赛目的

（一）高标准：遵循世界技能大赛美容项目技术规范，融合广东省行业特点和经验，确保省级选拔赛技术规范对接国际标准；

（二）高质量：集中学校优质资源，全力以赴做好省级选拔赛事活动，科学、公正、公平、公开，确保选拔出的人才高质量；

（三）高起点：以世界技能大赛广东省选拔赛为契机，为专业高端、内涵发展奠定基础，世赛选拔人才，组织国家集训队，参加世界技能大赛，为国争光。

1.3 相关文件

本文件包含赛题、技术标准及评估标准等内容，所有裁判、教练和选手应理解和领会各项细则要求，并遵循标准进行训练和参赛。
2. 选手应具备的能力
	部分
	比重 (%)

	1
	工作组织和管理（准备、过程及结束工作）
	8

	  美容师应知：
. 行业相关健康、安全及卫生管理等法律法规；

. 设备、仪器的使用范围、目的、方法及安全维护和存放；

. 化妆品及其成份的作用、使用方法和禁忌；

. 严格遵守制造商操作指南使用仪器及产品的重要性；

. 严禁提供医疗范畴及超出美容师职责范围服务的重要性；

. 卫生学、皮肤学及人体形态功能学等医学基础知识；

. 每项护理所需时间及时间管理技巧；

. 如何履行自己的职责并为公司业务增长做出贡献。

	  美容师应会：

. 根据健康、安全和卫生要求准备工作区域；

. 根据项目需要准备设备、仪器、工具和材料；

. 工作区域布置井然有序、取用方便以实现工作效率最大化；

. 打造具有吸引力的氛围，为顾客带来安全与舒适的享受；

. 护理全程及结束后保持工作区域干净、卫生和整洁；

. 为顾客提供后续服务及日常护理建议；

. 了解行业最新发展趋势与时尚动态。

	2
	职业素养（工作态度和个人形象）
	6

	  美容师应知：

. 正确的职业价值观及正面积极心态对自身职业发展的重要性；

. 保持专业的职业形象，良好职业习惯在服务工作中的重要性；

. 良好的人际交往及灵活的应变能力在服务工作中的重要性；

. 丰富的专业知识和娴熟的专业技能在提供优质服务中的重要性；

. 自律与自我管理，服从与团队协助能力在工作中的重要性。

	  美容师应会：

. 以较强的敬业精神，用心、专注、积极的态度投入工作；

. 仪容仪表、言谈举止、行为习惯均展现出训练有素的职业形象；

. 尊重同事及顾客，展现出良好的顾客和同事关系；

. 以丰富的专业知识和娴熟的专业技能为顾客提供高品质服务；

. 保持运动及健康的生活方式，拥有健康的体魄。

	3
	顾客关心及关系维护（顾客维护）
	6

	  美容师应知：
. 收集、整理和保存顾客相关信息资料的重要性；

. 服务过程保持顾客舒适、保护顾客隐私的重要性；

. 仔细聆听、详细询问以及正确理解顾客愿望的重要性；

. 不同文化、年龄、期望及爱好的顾客应采取的不同沟通方式；

. 顾客期望与实际疗效的差距，不能盲目承诺护理结果的重要性；

. 全面询问和检查顾客皮肤及身体状况以保证安全护理的重要性；

. 护理的各种禁忌症及不能采用某种治疗方法的原因；

. 哪些问题应采用医学手段治疗；

. 护理过程中发生肌肉挛缩的处理措施；

. 护理过程注重所有“细节”的重要性；

. 服务过程、售后服务以及日常关心对维护顾客关系的重要性；

. 给顾客提供营养、卫生、健康、锻炼及日常保养建议的重要性。

	  美容师应会：
. 以专业、安全的方式为顾客提供专业的服务；

. 以专业、热情、周到的方式迎送和安顿好顾客；

. 为顾客提供舒适而难忘的服务；

. 正确解读顾客的肢体语言并发现其需求；

. 尊重文化差异，维护顾客尊严，以不同方式满足不同顾客需求；

. 通过询问和观察发现禁忌症并采取相应措施；

. 对超出美容师职责范围的服务，应提出采取医疗手段的建议；

. 在沟通中区分顾客的期望和要求，不能满足的不能盲目承诺；

. 提供服饰搭配、化妆、产品购买、日常保养等服务及建议；

. 护理过程中与顾客保持积极沟通以满足其需求；

. 护理结束后及时询问反馈意见，保证顾客满意离开。

	4
	面部护理及美化
	35

	  美容师应知：

. 美容师、顾客和工作区域的准备方式及标准；

. 面部和头部的解剖学和生理学等医学基础知识；

. 不同皮肤类型及状况的分析、判断及不同的护理方法；

. 根据顾客实际情况制定合理的护理方案；

. 皮肤护理的禁忌症及其影响，以及如何修复治疗；

. 使用和维护电疗仪器时谨记安全步骤及规范操作的重要性；

. 眼部周围使用化妆品的方法和禁忌；

. 不同个性、脸型、眼型和唇型的化妆及修饰技巧；

. 不同类型和颜色的彩妆能达到或呈现的理想妆效；

. 化妆的新技术、新产品及时尚流行趋势。

	  美容师应会：

. 采用目测、触摸、仪器等检测方法对皮肤进行分析和判断；

. 进行完整的皮肤分析，为不同皮肤类型选择不同的产品；

. 制定科学的护理计划并能有效实施；

. 安全、正确、高效的进行工作区域及顾客和自己的准备工作；

. 护理过程始终保持顾客安全与舒适，保护顾客隐私；

. 电疗前做好自己和顾客皮肤测试准备、并选择正确方法操作；

. 以正确的方法以满足顾客个性化需求；

. 为不同场合的活动化妆，包括幻彩妆。

	5
	身体护理
	30

	美容师应知：

. 美容师、顾客和工作区域准备方式及标准；

. 身体系统解剖学和生理学等医学基础知识；

. 体型的分类以及相关护理方案；

. 使用和维护身体电疗仪器时谨记安全步骤和规范操作的重要性；

. 身体按摩护理的类型及手法；

. 精油的类别、功效及使用方法；

. 机械按摩的类型和方法；

. 顾客文化背景差异及特殊服务要求；

	  美容师应会：

. 根据顾客实际情况制订身体护理计划；

. 安全、正确、高效的准备工作区域及顾客和自己的工作准备；

. 护理过程始终保持顾客安全与舒适，维护顾客隐私与尊严；

. 根据顾客需求选择正确的护理产品；

. 根据顾客需求选择、使用、清除身体磨砂产品；

. 根据顾客需求选择、使用、清除身体包裹产品；

. 按摩的节奏、力度和手法变化适合顾客身体需求；

. 运用各种机械治疗仪器进行身体护理；

. 根据顾客自身情况及需要使用芳香精油以及调制混合精油。

	6
	美甲
	15

	  美容师应知：
. 指甲及皮肤感染原因与防护方法；

. 相关化学产品的安全使用方法；

. 自然甲护理及修复知识；

. 甲片的运用以及美甲艺术时尚设计；

. 美甲行业服务新技术、发展趋势与时尚流行。

	  美容师应会：
. 安全、正确、高效的准备工作区域及顾客和自己的工作准备；

. 以正确、安全的方法修甲型、去指皮；

. 运用甲油绘制法式指甲和涂甲油；

. 运用甲油胶及美甲光疗灯绘制新娘、晚宴、幻彩等艺术美甲；

. 提供产品购买及日常护理等后续服务建议。

	总分
	100

竞赛选手
选手基本条件
. 1997年1月1日以后出生；
. 身高 1.58CM以上，五官端正，身体健康；
. 掌握扎实的美容、美体，化妆、美甲、美睫等专业知识技能；
. 意志坚定、吃苦耐劳、自我管理能力强；
. 自信、沉稳、细心，适应能力强，心理素质好；
. 具有较强的学习及领悟能力。

3.竞赛项目
3.1 竞赛模块

高级面部护理   1.5小时

卸妆清洁、皮肤分析、喷雾；

磨砂、超声波导入、按摩、面膜。

身体护理   2小时

身体清洁、身体磨砂、瑞典式按摩。

化妆+美甲  3.25小时（按照提供的赛图样稿实施）

主题：《光明之花》

化妆：创意晚宴妆

美甲：使用甲油胶绘制，采用手绘、镶嵌、贴片3种不同的技法。

测试项目及完成程序
竞赛模块A—高级面部护理（此模块必须按如下流程进行）

时间： 1.5小时

工作区域准备

. 安顿好顾客并消毒双脚；

. 裁判在过程中打分。

卸妆: 眼部、唇部、面部

清洁：面部、肩颈部

. 举手示意，请裁判对卸妆清洁结果打分。

 皮肤分析：填写皮肤分析表

. 举手示意，请裁判收取皮肤分析表。

蒸汽疗法

. 过程评分

. 举手示意，请计时员计时（3-5分钟）。

 去角质

. 面部、肩颈部皮肤；

. 举手示意，请裁判对去角质结果打分。

超声波治疗: 导入法

. 仪器及配件消毒；

. 面部和脖子部位操作；

. 举手示意，请裁判对自己及顾客皮肤测试和操作过程评分；

. 举手示意，请计时员计时治疗时间（3-5分钟）。

 瑞典式按摩

. 面部、肩颈部按摩，不少于4种按摩技法；

. 裁判在按摩过程中打分；

. 举手示意，操作前、后请计时员计时（至少按摩20分钟）。

膏状面膜

. 全脸及颈部（锁骨上），面膜不能覆盖眼眉、唇线，留出眼眶、鼻孔；

. 举手示意，请计时员计时（面膜在脸部停留时间不少于5分钟）；

. 举手示意，请裁判对敷面膜效果打分，独立计时员（兼观察员）拍照；

. 举手示意，请裁判对面膜清洁结果打分。

润肤

. 上爽肤水和润肤霜；

. 裁判在过程中打分。

结束工作

. 帮助顾客穿好浴袍并护送顾客回到更衣间；

. 整理和清洁工作区域、消毒双手；

. 举手示意，请裁判对结束工作打分。

竞赛模块B—身体护理
时间：2小时
工作区域准备

. 安顿好顾客并消毒双脚

. 裁判在过程中打分。

清洁磨砂

. 双臂、双腿、背部的清洁和磨砂(同时做)；

. 举手示意，请裁判对以上结果打分。

瑞典式按摩

. 使用至少4种经典手法进行瑞典式按摩；

. 按摩范围：背部及肩颈、双腿正反面、双手臂；

. 根据顾客需要变化按摩手法、力度、节奏及时间；

. 按摩结束后用热毛巾擦拭顾客足底；

. 裁判在过程中打分；

. 举手示意，按摩前后请计时员计时（至少60分钟）。

结束工作

. 帮助顾客穿好浴袍并护送顾客回到更衣间；

. 整理和清洁工作区域，消毒双手；

. 举手示意，请裁判对结束工作打分。
竞赛模块C—美甲+化妆

时间： 3.25小时

美甲评分完毕，统一时间开始化妆

样稿统一由组委会打印
  创意美甲   1.75小时
工作区域准备

. 裁判（计时员）在过程中打分。

甲油胶彩绘

. 完成作品后举手示意，请工作人员将参赛作品统一收集到盲评室评分和拍照。

化妆  1.5小时

美甲评分时间选手可进行化妆准备工作

准备工作
. 保护好顾客的头发衣物不被污染；

. 根据安全卫生要求使用化妆产品；

. 裁判在过程中打分。

. 实施粉底、修容及遮瑕(粉底膏)；

. 实施眉毛、眼影、眼线、假睫毛、腮红、唇线、唇膏技能；

. 实施彩绘图案；

. 举手示意，请工作人员引领模特到盲评室评分和拍照。

结束工作

. 整理和清洁工作区域，消毒双手；

. 举手示意，请裁判（计时员）对结束工作打分。

3.2 基本工作
模特准备

模特是本项目影响竞赛及评判公正的关键因素。为有效把控模特质量，竞赛模特由各参赛单位严格按照《美容项目模特条件及相关要求》自备。熟悉日由各项目裁判检查模特条件，如达不到比赛要求，在赛前自己负责解决，如赛前不能提供合格模特，取消其选手该模块比赛资格。各模块比赛模特待熟悉日验收合格后由裁判长随机抽签分配。美容模特赛前化妆、更衣等准备工作由模特管理员负责。

  工位号

. 选手参赛号在熟悉日抽签决定，每个模块赛前抽取工位。

 模特管理

. 模特管理员必须以一个标准为所有美容模特化妆。

. 模特在熟悉日由各裁判组共同检查,未达到基本要求的模特应更换。

. 各模块每天的模特组织和准备工作由模特管理员负责。

. 模特条件存在一定差异，为客观存在的问题，无特殊情况不得更换。

  . 各模块准备1个备用模特，比赛模特身体不适时应急(对接方提供)。

拍照
. 竞赛过程中，观赛人员全程不可拍照、录像，一经发现，马上请出观赛区。

技能测评说明补充

以下几方面的测评，将综合体现在相关评分项中。

职业素养
选手必须展现良好的职业素养，服务态度较好。服装及鞋子（包裹式）干净整洁，不佩戴手表、项链、戒指和手链等配饰。双手干净，皮肤光滑，不留长指甲，无假甲片或甲油。头发干净整洁，发髻梳理干净利落无松散头发，身体无异味。
客户准备

选手应为顾客适应护理做好充分准备，安顿好顾客，使顾客舒适的同时便于自己操作。毛巾、床单、顾客衣物摆放整洁有序。顾客不得佩戴任何珠宝首饰。如顾客不能或不愿摘除珠宝首饰，需告知裁判员。

工作区域管理

选手用指定的设备、工具和毛巾等准备护理工作区域。所有工具及产品摆放井然有序、取用方便。操作过程随时清理使用过的材料工具，随时保持工作区域的干净整洁。护理结束后，选手清洁工作区域，丢掉所有垃圾，保持垃圾桶的干净。自取产品工具放回产品桌，床、推车、凳子、放大镜、垃圾桶等必须消毒归位，工作区域需还原至护理前的摆放。

竞赛用品用具

竞赛所需用品用具分为赛场提供和选手自备两个部分。为保证技能竞赛公正性，选手必须携带组委会指定的产品和工具参赛，并用工具箱归放整齐自行保管。赛前将相关模块工具产品出示检查，合格后方可使用。未经允许，不得擅自使用清单外的任何工具产品，必须按指定厂家品牌（赛前由大赛指定专人负责检查）否则视作该选手放弃参赛资格。

3.3 模块配分

本项目主观分占53.7%，客观分占46.3%，共计100分。

	部分
	模块
	主观分
	客观分
	分数

	A
	高级面部护理
	9.7
	23.3
	33

	B
	身体护理
	17.5
	12.5
	30

	C
	化妆
	21
	2
	23

	美甲
	11
	3
	14

	总分
	53.7
	46.3
	100

3.4 命题方式
本项目竞赛题的命题方式：

本项目以赛前30天公开样题。由裁判组长组织各参赛队在赛前1天的裁判会上集体进行不超过30%的修改。
3.5 命题方案
根据竞赛组委会要求，原则上以第44届世赛测试题目为依据，赛程要求和赛场条件，以测试选手美容、美体、美甲、化妆4项基本技能为重点，设计能选拔出优秀选手的项目。

3.6 考核次数及地点安排

本项目全国选拔赛只进行一轮次考核，考核时间：2018年4月6日至8日具体考核时间，地点：广东省轻工业高级技工学校西校区。

3.7 技术说明会安排
技术说明会由技术专家组围绕本项目的比赛规则、考核要素、出题规范、试题主客观评判的方法和比赛执裁注意事项等内容，向报名参赛队做技术说明。时间安排在正式比赛前14天完成。

4.评分规则
4.1   基本规则

. 美容美体评分由小组长组织统一打分。

. 每个代表队裁判和过程评判裁判不给所属代表队选手打分或打分不计分。

. 每个模块打分表由裁判员统计总分、提交后不得更改。

4.2   主观分评判

. 主观分评判分为四个级别，各等级相当于差、中、良、优；

. 化妆、美甲主观评分采用盲评方式,裁判给所属队的评分不计分；

. 各裁判间评分相差2分及2分以上，则需要进行重评；

. 如果需要第三次重评，将由裁判长和小组长共同决定异议分数。

4.3   客观分测量
. 客观分数按照评分标准评分，选手操作结果完全正确打得分，未做或做错打0分。
. 美甲、化妆客观分由过程评判裁判评分。

4.4   违规及判罚

如果被证实有以下违规行为，扣除选手相应模块总分5分。

. 裁判组成员在开赛后以任何方式与所属省市选手进行指导和交流。

. 竞赛中携带规定之外的工具产品。

如果裁判组成员被证实有以下情况，给予相应处罚。

. 个人或联合他人人为打低或打高选手分数，相关评判分数无效。

. 评判失误较多，有失水准，其评判分数无效。

. 不服从管理、不积极配合、不认真负责，取消裁判资格，其评分无效。

评分规则是测试项目测评标准与测评方式的结合。本项目测评标准共4项，类目及明细标准以行业技能标准规范为基准，综合体现了行业技能标准规范中的要求及比重，但也有差异。各项测评标准分为一个或多个子标准，每个子标准分为多个评分项，每个评分项又单独设置子项目进行测评，并详细规定了测评方法、直接的评价标准和配分。

4.5   裁判分工及异议处理

裁判组由大赛组委会任命的裁判长、各裁判员（等比例）和第三方专家（行业专家）共同组成。裁判组将设置裁判长、场地经理、场地经理助理、模块主裁判员、模块副裁判员（第三方裁判）、计时员（兼观察员）岗位。裁判员将被分为若干评判小组，每个小组只对一个模块进行评分，由裁判长负责进行分工，分工表在赛前培训日公布。

所有裁判员不评判本代表队选手。每个模块，每位选手及评分项由四位裁判员进行评判，其中三位裁判员是主裁判员，另一位是副裁判员。副裁判员主要负责对其评判小组其他裁判员选手进行评价。每位选手只录入三位裁判的分数。

不参加模块评分的裁判员与独立计时员一同担任计时员(兼观察员)。计时员按照模块分工，主要负责美容、美体等过程评分模块中规定计时项的计时、化妆模特赛后拍照、美甲赛后作品拍照和化妆、美甲测量分的评判。计时员各模块设置主副岗位，主计时员负责除自己选手外的所有选手的赛时记录。副计时员负责记录主计时员选手的赛时，同时也记录其他选手赛时以供参考。

高级面部护理模块中对皮肤分析的评判，根据熟悉美容裁判组对所有模特的评判答案进行评分，80%以上答对则给分。

所有评判和测量均采用扣分制。每个裁判在评判过程中必须在《扣分记录表》上清楚记录每一项扣分理由，以保证小组裁判在统一结果出现差异时有充分的论证依据，且必须妥善保存以备审查。
裁判员在评判过程中必须保独立评分，裁判员之间不能商量评分。小组长在组织统分时，三位裁判员应同时报分。当裁判员之间评判出现差异时，原则上应遵循少数服从多数的原则。如有争议，某一个裁判员需要调整评判结果时，需要出示扣分或加分的证据并进行重评，直到小组评判结果达成一致。如有较大争议，应由裁判长及第三方专家进行定论。

4.6   评分步骤

评判采取纸质评分表。纸质评分表包括《横向评分表》和《扣分记录表》、《赛时计时表》，主要方便在一页评分表上记录和评议所有选手评分结果和扣分理由并达成一致，也可以同时记录测量（客观）和评价（主观）分数。

美容、美体为过程评判，化妆、美甲为盲评。裁判员在过程评判过程中，首要的工作是依据各项评分标准，及时、准确的在《扣分记录表》上记录选手出现的问题及扣分原因。

各裁判员评分完毕，小组长组织评议。评判（主观分）分数三个裁判间的分值差必须核定在1分之内。测量（客观分）因只录入一个结果，需要三个裁判员在小组长的评分表上签字确认。因部分测量与评判在一张评分表上，所有裁判必须在自己评分表上签字确认且不得更改分数。

选手各流程规定的操作时间测量分（客观分），裁判必须依据计时员提供的记录给分。化妆、美甲的测量分（客观分）由计时员提供给盲评裁判登分。卸妆清洁的清洁分评议，由小组裁判依据保存的检测证据共同决议给分。

在核定分数前，各裁判员用铅笔记录分数，核定后用签字笔覆盖，不得有任何改的痕迹。如有错误，需要本人在更改处签字确认。

所有裁判必须妥善保管好《横向评分表》、《扣分记录表》和《赛时计时表》，如有丢失不计其分。该模块比赛结束后，小组长提交本组所有组员评分资料给裁判长，由裁判长审核签字并保管.

在所有模块比赛结束后，各代表指定负责人在本选手总成绩单上签字确认，不能查对任何明细分数。

5. 项目特别规定

选手规范
选手如果被证实有以下违规行为，扣除选手相应模块总分2-5分。
. 在开赛后接受场内外任何人、任何方式的暗示或指导。
裁判员如果被证实有以下情况，取消三届评判资格。

. 开赛后以任何形式暗示或指导本参赛单位选手。

. 利用工作之便在模特化妆等环节做手脚导致不公。

. 不服从分配、不配合管理、不认真负责。
. 个人或联合他人人为打低或打高选手分数，相关评判分数无效。
. 评判失误较多，有失水准，其评判分数无效。
裁判员执裁规范

. 不得对任何选手进行操作及技术方面的提示和帮助。

. 必须非常熟悉各项明细评分标准及要求结果。

. 必须始终以同一标准测评所有选手。

. 选手如需裁判提示，可举手示意，但需扣掉相对应的分数。

. 裁判员和计时员在比赛中尽量减少交谈，避免打扰选手。

. 所有裁判员在评判过程中不得评议选手。

. 在美容等过程评判中，裁判员不得进入本代表队选手的工作区域。

. 在小组议分时，裁判员应回避对本选手的评议。

. 化妆、美甲评判过程应忽略模特自身条件，重点测评技能。

. 计时员必须严格认真记录各选手操作时间。

. 在模块过程测评中所有裁判员、计时员中途不得离开比赛场地。

. 没有评判任务的裁判员不得进入比赛场地。

. 只允许裁判长、场地经理、模特管理人员出入评分室。

. 盲评过程中如需离开评分室，应由工作人员陪同前往并佩戴眼罩。

6.竞赛相关设施设备
备注：表中所列各类物品总数暂时按照美容、美体、化妆、美甲4个比赛项目及10个参赛选手计划，各赛区原则上不超过10个工位，最终物品总数根据参赛人数确定。

表1

	赛场及承办单位负责提供

	数量及分配
	品名

	10—1/选手
	超声波仪器及配件
	重庆大华美容美发用品商行

品牌：康雅迪

联系人及方式：胡海燕 13983784883

	10—1/选手
	美容放大镜
	美容区各10台。

	10—1/选手
	蒸汽机
	美容模块

	10—1/选手
	美容床
	美体赛区的10张床高度不低于70厘米，可升降或折叠。

	10—1/选手
	美容凳
	选手用，带轮子，可升降，无靠背。

	10—1/选手
	美容椅
	模特用，有靠背。

	10—1/选手
	美容推车
	三层式

	10—1/选手
	洗面盆
	美容、美体赛区各10个

	10—1/选手
	小垃圾桶、免洗消毒液
	所有模块

	1/项目
	产品桌
	每个区域设置一个，尺寸约：100*70*70cm.

	1/项目
	电子倒计时屏
	赛场设置一套，配置电源插座。

	1/项目
	音响、麦克风
	赛场设置一套，配置电源插座。

	1/项目
	茶歇区
	赛场设置一个

	3/项目
	眼罩
	化妆美甲盲评过程裁判外出用

	1/项目
	毛巾柜
	储备干净毛巾

	10/项目
	泡沫胶
	检查结果陈列表用

	10—1/选手
	化妆品（美容模特用）
	美容10个模特用(粉底液、眉笔、眼线笔、睫毛膏、口红)

	10—1/选手
	美甲产品
	1号自然色甲片（10片以上）、假手20个（不分左右手）

	30/项目
	评分板
	裁判、收集美甲作品、收集美容检验棉签使用

	30/项目
	签字笔
	裁判用

	15/项目
	铅笔
	裁判用

	5/项目
	转笔刀
	裁判用

	1/项目
	专业口哨
	裁判用

	2/项目
	备用模特
	每天2位模特，符合所有模块模特要求，见《美容项目模特条件及相关要求》。

	4/套/项目
	一站式温和卸妆液、花蜜蜂胶舒悦净肌乳、玫瑰弹力洗卸凝胶、花蜜蜂胶舒悦柔肤露、净化去角质凝露、海洋致臻精华凝露、葡紫香氛雪肌补水按摩膏、葡紫香氛雪肌面膜、花蜜蜂胶舒悦养颜乳。

品牌：西黛 联系人及方式：宋立辉 18928710140

表2

	选手自带工具产品清单

	品名
	数量
	备注

	美容美体及公共物品：

白色取物盘、计时器
	2个
	每个竞赛模块用

	白色大浴巾
	6张
	除化妆和美甲每位选手2张，其他模块每位选手4张，尺寸约：180*90cm。

	白色中毛巾
	6张
	除化妆和美甲每位选手2张，其他模块每位选手4张，尺寸约：35*60cm。

	签字笔
	1支
	填写皮肤分析

	消毒湿巾、抽纸、发带、浴帽
	若干

	小方巾、一次性珍珠加厚毛巾
	11
	美体模块中磨砂用6张小方巾，磨砂3张珍珠棉，美容模块中使用1张珍珠棉，1张备用。

	浴袍、抹胸（背扣式）、低腰底裤、一次性棉拖鞋、腰盘、一次性床单
	若干
	赛前模特自带到现场，统一白色，浴袍系腰带，长度约120cm.

	棉签、棉片、垫纸、垃圾袋
	若干
	除剪刀以外的物品统一为白色

	小碗、大碗、剪刀、洁面海绵、调膜碗、调膜棒、面膜刷
	1套
	大、小碗若干，洁面海绵两对。

	美甲：

美甲刷、美甲胶贴/粘土、调色盘、美甲光疗灯、清洁剂、粉尘刷、棉片、底胶、封层胶、闪粉、亮片、钻石等饰品
	1套
	甲油胶彩绘胶品牌：小布（赤、黄、紫、青、黑）

甲油胶品牌：花漾.韵花（2号）白色

	化妆：

粉底霜、散粉、修容饼、彩绘膏、眼影、口红、腮红、眼线笔、眼线液笔、眉笔、唇线笔、假睫毛、睫毛膏、睫毛胶、
	1套
	化妆产品品牌：COLOUR STORY色彩故事
联系人及方式：李伟涛13601370778

	润肤水、乳、美目贴、修眉镊子、眉剪、眉刀、睫毛夹、粉扑、底妆海绵、彩妆套刷、调色板及调棒和化妆包
	1套
	品牌不限

	塑料收纳箱/包
	1包
	放置自带物品

7.赛场布局要求
赛场分为美容、美体、化妆、美甲4个比赛区域。每个赛区分别设置10个工位、1个产品桌。每个工位长4米、宽3米、约12平方米，每个工位配备1套多功能美容床凳(美体床高不低于70CM)、1台美容推车、1个小垃圾桶、1张顾客椅。地面铺装材质无特别要求。整个场地必须具备明亮、均匀的灯光条件。

8.健康和安全
选手安全要求
. 所有尖利的工具都用容器放置以避免引起伤害。
. 所有电器在赛前都需经过测试并已标注。
. 所有产品在赛前需经过不良反应测试。
. 所有接触皮肤的工具需经过消毒。
. 赛前需对参赛选手进行安全教育。

赛事安全要求

赛区组委会设置保障组，有相关人员负责竞赛期间健康和安全事务。主要包括检查竞赛场地、与会人员居住地、车辆交通及其周围环境的安全防卫；制定紧急应对方案；督导竞赛场地用电、用气等相关安全问题；监督与会人员食品安全与卫生；分析和处理安全突发事件等工作。配备相应医疗人员和急救人员，并备有相应急救设施。

9.开放赛场
开放现场要求

. 除裁判员、选手和指定的赛场工作人员外，其他与会人员须经组委会同意或在组委会负责人陪同下，佩戴相应的标志方可进入赛场；

. 组委会允许进入赛场的人员，只可在安全区内观摩竞赛,只能拍照不能录像；

. 组委会允许进入赛场的人员，应遵守赛场规则，不得与选手交谈，不得妨碍、干扰选手竞赛；

. 组委会允许进入赛场的人员，不得在场内吸烟。

宣传要求

经组委会允许的负责宣传的相关人员，按竞赛规则的要求进入赛场相关区域。上述相关人员不得妨碍、干扰选手竞赛，不得有任何影响竞赛公平、公正的行为。
10.绿色环保
.赛场严格遵守我国环境保护法。
.使用电子文件，尽量不打印纸质版。
.赛场所有废弃物应有效分类并处理，尽可能地回收利用。
11.化妆和美甲赛题样题

主题：《光明之花》

[image: image1.png]

[image: image2.jpg]